Sed in hac assertionem ita illustratam sic infirgo. Tam in civilibus, quam criminalibus causa auctor semper debet sequi forum rei, l. 5. C. de iurisd. probavi in c. cum sit, hoc tit. sed forus rei est ipse domicilium habet, l. 2. C. eod. tit. igitur ratione criminis reus, qui delictum admittit, conveniri debet in loco domicilii, unde Gellus in l. non est 11. §. 1. ff. de custod. reor. affirmat solere iudices reos cum elogio puniendos remittere ad eum, ubi delinquentis domicilium habet: igitur non ubi delictum admittit. Augeret primo hæc difficultas ex eo, nam juxta dicent extrâ provinciam impane non patretur, l. ult. ff. de iurisd. unde quilibet Magistratus debet sententiam dicere in ea provincia, in qua iurisdictionem habet, l. non vult, l. 2. §. 1. ff. de reus auctor. iudic. Igitur iudex cogitendo de delicto ab alieno subdito perpetrato, non potest eum privare beneficio, quod in aliena dicecisi obtinet. Secundo augeret hæc difficultas ex argumento deducto a foro interiori; parochianus enim, qui in una Parochia delictum perpetravit, illud confiteri debet proprio sacerdoti, c. omnis, de pœnis, c. remiss. igitur similiter in foro exteriori delictum a iudice proprio ratione domicilii iudicandum, & vindicandum est. Adhuc defendenda est præfens Innocentii constitutio, pro cuius expositione sciendum est, clericum forum proprium fortiri, aut ratione beneficii, aut ratione domicilii, originis, seu delicti. Ratione beneficii fortitur forum in ea dicecisi, ubi possidet beneficium curatum, seu simplex, etiam exiguum; imo etsi capellaniam tantum obtineat, cap. nullus, de tempor. ord. l. 6. Barb. de pœni. Episcop. alleg. 4. per reor. Marquis de Sacram. Ordin. r. 1. p. 5. n. 14. Ratione domicilii, si alibi degat, & domicilium obtineat, quod acquiritur pluribus modis, ut si quis se transferat in aliquo loco animo perpetuo ibi remanendi, l. domicilium, ff. ad municip. Menoch. de arbitr. casu 186. Sanchez de mar. l. 3. disp. 23. a nu. 1. vel si deserat secum unajorem partem bonorum, c. dilectus, et 2. & ibi Felin. de rescrip. si domum habitationis causa emerit, vel si per decennium ibi habitaverit, l. Civis, C. de incolis lib. 10. ubi Ameyan n. 105. Narbona ubi supra. Ad forum ratione domicilii impetrat textus in l. qui in 66. §. 1. ad Trebell. junctio Fabio l. 18. consil. c. 11. l. 28. §. ult. ff. de fideicommiss. lib. 1. l. 7. C. de adopt. l. 5. §. 1. ut, ut legatorum nomine, l. tutor. 35. §. ult. de iur. iud. l. 5. §. 1. ubi de iudic. Ratione originis fortitur quis forum in eo loco ubi natus fuit, l. 1. ff. ad municip. l. civis, C. de incolis l. 11. vel ejus parens ortus fuit, c. Rodolpho, de rescrip. l. assumptio §. 1. ff. ad municip. l. si ut proponis, C. de incolis docent Alciat. in l. in conventionibus, ff. de verb. signif. Declat. d. l. 4. c. 16. Ratione delicti etiam quis fortitur forum in loco, ubi delictum admittit, in eoque accusari potest, adeo ut Legatus, qui legationis tempore Romæ deliquit, revocari domum non possit, l. non alius 24. §. 1. ff. de iudic. & si delictum commissum fit in mari, panietur ab illo Magistratu, qui in proximo portu imperium, jurisdictionemque exercet. Roderic. Sarez alleg. 17. n. 1. Gregorius per textum ibi in l. 2. tit. 9. p. 2. Tibert. Decian. r. 1. crim. l. 4. c. 17. n.

29. Bobadilla l. 4. polit. c. 5. n. 6. Larrea alleg. 19. n. 2. Giurba conf. 50. nu. 29. c. conf. 29. nu. 30. Valenzuela tom. 1. conf. 100. num. 55. Solorzan. tom. 1. de iure iudic. l. 2. c. 6. num. 22. c. 2. 1. num. 65. c. l. 3. c. 3. Secundo sciendum est in omnibus supradictis locis clericum delinquentem accusari posse, & a iudicibus originis, domicilii, & beneficii, vel delicti puniri valere, ut probat Julius Clarus §. fin. qu. 39. n. 7. Petrus Carballo resolut. crimin. casu 129. n. 1. Franchis deest. 27. n. 1. Guazimus to. 1. deest. reor. deest. l. c. 15. Carleval. d. f. 2. n. 735. Basilic. det. 38. crimin. Omnibus tamen illis præteritur iudex loci, ubi delictum admittitur est; ille enim est iudex proprius ratione delicti, ex iuribus supra citatis; & si alibi reus degat, potest per litteras requisitorias habere ipsam comprehendere, & ad locum ubi delictum commisit, remitti, l. 1. §. Præfides 2. de requisitor. reis, l. 1. tit. 2. p. 7. l. 1. 2. c. 3. tit. 16. l. 8. recept. plura ibi Azevedus, & Bobadilla l. 2. polit. c. 13. n. 67. & quilibet iudex ex supra traditis tenetur reum puniendum remittere ad locum, ubi delinquit, l. solent 7. l. non adhibem 11. §. illud, ff. de custod. reor. antequam, quia in provincia, C. ubi de criminibus, antequam si videri, C. de adulteris, & variis ampliationibus, & limitationibus in praxi utilissimis exponit Carleval d. f. 2. ex n. 800. Cujus doctrinæ vix adduci possunt rationes, Prima, quia Reipublicæ expedit ubi puniri delicta, ubi perpetrata sunt, ut exemplo alii terrestrant, l. capitalium, §. famulus, ff. de pœnis, c. propter, 2. q. 7. c. ad liberandum, l. 7. de iudic. c. cum dilectus, de calum. Clement. 1. de Offic. Ordin. D. Thomas 1. 2. q. 87. art. 3. ad 2. Deinde quia per delictum offenditur territorium illud ubi admittitur est; unde oportet ut ibi vindicetur, itant illos, quos quis malo exemplo ad peccandum fuerit, debita poena solata in officio continet, & a peccando avertat, l. 3. l. congruis, ff. de offic. Presb. & recte pollicta gubernationis convent, ut ibi quis puniatur, ubi deliquit, d. l. ff. de iud. §. ult. l. ult. ff. de accusat. l. 3. ff. de re milit. Secunda ratio provenit ex facilitate probationis; ob paratam enim probationem facilius constat de delicto ubi commissum est, quam alibi; & pars læsa ibi facilius causam persequitur, quam in loco domicilii delinquentis: quæ, & alias rationes prosequuntur Tyberias Decianus d. l. 4. r. crim. c. 19. Covar. pract. c. 11. n. 3. Carleval. supra n. 802. Angujanus d. c. 2. n. 10.

Deinde pro huius textus vera expositione sciendum est, sententiam latam legitime a iudice competenti, exequi ab eo Magistrate posse, & debere, siue in causa criminali, siue civilis prolata sit. Iudex enim, qui proprio iure sententiam dixit, potest suis litteris requisitorias alium iudicem, siue inferiorum, siue æqualem requirere, ut eam exequatur. Quæ doctrina iure nostro Pontificio aperte probatur ex præfenti decisione, c. ex c. 1. de raptor. ubi fere eadem proponitur species, & ex c. 1. c. contrahentes, hoc tit. l. 6. de privilegi. ead. lib. Clement. pastoralis 2. §. nos quoque, de re iudic. ubi postquam suppositit Clemens III. Rogerium Regem Siciliae condemnatum fuisse ab Imperatore Henrico ex causa perditionis, regnoque, & feudis privatum esse, ut nullitatis arguat extrâ Imperii fines domicilium habere, scilicet in Sicilia, & Pontifici illius ditionis iudex esse ordinarius, quia regnum Siciliae in feudum acceptat a Romana Ecclesia, debebat Imperator ipsam Rogerium citare litteris requisitorias Summo Pontifici destinatis, juxta textum in l. 1. §. Præfides, ff. de requisitor. reis, l. solent 7. ff. de custod. reor. Probatur etiam hæc doctrina de iure Castreco, ex l. a D. Pio, ff. de re iudic. ubi plura congerunt nostri Vespertini juris Celsari Antecessores, Covar. in præf. c. 10. n. 2. Carleval. de iudic. disp. 2. ex nu. 17. Guazim. deest. l. c. 16. Roder. Saar. in l. post rem, q. 5. ff. de re iudic. Pichard. in manus, ad proximum, 2. p. §. 4. n. 44. Pareza de instrum. edit. d. res. 9.

Quibus animadvertis apparet jam vera decidendi ratio huius decisionis; nam cum ratione delicti Episcopus loci ubi delictum perpetratum fuit, possit cognoscere de clerico; qui illud commisit, & eum coercere, ac punire ratione propriae iurisdictionis, quia ob delictum ejus forum fortitur fuit, & crimen illud poenam privationis beneficii meretur, licet non possit delinquentem beneficium privare, quia illud obtinebat in Ecclesia alieni territorii; potest tamen eum propter delictum damnare, & litteris suis requisitorias petere ab Episcopo proprio ratione beneficii, ut eum beneficio privet, & ita supplet quod illi deest iurisdictionis; per has enim litteras requisitorias javantur iudices, itant unajusque eam partem iurisdictionis, quæ illi deest, ab alio consequatur. Quæ decisiva ratio illustrari potest ex c. 1. de raptorib. Clement. pastoralis, de re iudic. Nec obstat difficultas supra pro dubiandis ratione adducta, cui satisficit Donel. l. 17. comment. cap. 16. asserendo; verum delictum esse, actorem debere sequi forum rei; sed ut in loco delicti eum accusat, ejus forum sequi: quia ut supra dixi, in ratione delicti fortitur quis forum illius Magistratus, & jus territorio delictum admittit. Illud modo videandum est, an in loco tantum delicti accusari possit, an etiam in loco domicilii, vel ubicunque reperitur? Accursus enim, quem sequuntur plerique DD. congett a Balboa in i. fin. hoc tit. n. 150. Bajo Arroyo ibi, n. 24. existimant, reum criminis semper accusandum esse in loco delicti, nec alibi conveniri posse, nisi sine certo lare vagetur, propterea quod ubi habitat videtur; ideoque verba illa, vel ubi reperitur, dicte legis 1. C. ubi de criminib. de vago homine intelligit Accursus. Sed asserendum est, reum criminis posse in loco domicilii accusari, vel ubi reperitur, ex d. l. 1. C. ubi de crim. l. 3. lege con-

Delictum
accusari
valeat.

De iudice
requisitor.

Traditio
ratio dec.

Diffructu
substanti
ratio.

Conclusio
probatur.

quis 13. ff. de offic. Praesid. Nec jvat Accusatum, quod saepe inculcavit in hoc commentario, reos ibi puniri debere, ubi deliquerunt, l. 7. §. penult. ff. de accus. l. capital. 28. §. famo. fets ff. de penis, hoc enim non tantum vincit in loco admilli factiois eos puniri posse, sed necesse non esse, ut accusator loquatur coram domicilio, aut ut a iudice in loco domiilii remittatur: potest tamen iudex loci, in quo crimen admillum est, petere, ut cum prosecutione idonea ad se remittatur, l. solent 7. ff. de custod. reor. nevod. 134. c. 5. Verum ea ipsa postulat arguit posse etiam reum ubi reperiatur puniri, si non fuerit a iudice alterius Provinciae remissio postulat. Praecipuus tamen, ut supra dixi, est iudex loci ratione delicti, ut docet Garivald. ubi supra. Circa hereticos tamen dubium non est, eos extra locum delicti puniri, ubicumque reperiantur, puniri posse, quia crimen heresis habet in se causam continentem, & successivam, ut docent Penna ad Elymerium p. 3. comm. 91. Simancas de carbol. in f. tit. 2. no. 14. Scacc. de iudic. l. 1. c. 23. no. 4. Diana p. 4. in 8. 107. 2. Solozan. c. 1. lib. 3. c. 24. quia hereticus in haeresi persistens, quotidie idem delictum patrare videtur, & sic hac de causa ubicumque deprehenditur, ratione delicti foris locum. Nec obstat argumentum primum praedictae difficultatis, nam in hoc textu expresse asseritur, Episcopum proprium ratione beneficii, requisitum ab eo, qui de crimine cogovit, exequi ejus sententiam, & reum privare beneficio debere: non autem docetur, iudicem, seu Episcopum proprium ratione delicti posse privare beneficio in aliena dioecesi obtento. Nec etiam obstat argumentum deductum a foro interno, seu praenitentiae, ubi proprius Parochus, non vero ille, in cujus parochia crimen admillum fuit, debet delinquentem absolvere; nam cum esset ratio supra adducta, emendationis videlicet, & publicae satisfactionis in foro interiori, ideo non idem jus servatur in foro interno, ac in externo.

TO
Exponitur
e. dilecti
§. de sp.
relli.

Sed primo superiori assertioni adversatur textus in l. 1. de offic. Praesid. ubi asseritur, delicta, tam intra urbem, quam extra per Italiam perpetrata, puniri, & vindicari debere a Praefecto urbis: at in provinciis iudices proprii erant, ut in provinciis populi Proconsules, in provinciis Imperatoris Praefides, ut probat Cujac. ad ff. tit. de iurisd. Igitur illi debebat de delictis in suis provinciis admillis cognoscere, juxta supra adducta; & tamen docetur in d. l. 1. reum criminis forum non foris coram, sed tantum a Praefecto urbis puniri posse. Igitur quia ratione delicti non foris quis forum illius iudicis, in cujus territorio delictum admillum est. Pro cuius textus interpretatione observandum est, principium illius textus mensurandum esse, & loco illorum verborum: Extra urbem intra Italiam, legendum esse, Extra urbem, intra centesimum miliarium, ut legitur apud Licium Rufinum in collat. legum Moysi, tit. 14. ibi: "Romae quidem Praefectus, ut urbis locus super ea re cognoscit, si intra miliarium centesimum sit in iura commissa." Quia lectioe recenta recte affirmat Ulpianus, Praefectum urbis intra urbem, & intra miliarium centesimum debere crimina punire, quia terminus urbis, aut Praefecturae urbanae, & solitarium regionum, usque ad centesimum lapidem protrahatur, l. 1. §. trinito, ff. de iur. iud. Et licet intra centesimum miliarium alii potestatem obtinebant, quia Principes illis non concederent, ut Praefecto urbis permittatur; unde Praefectus urbis gladius possedere utens, poterat punire crimina commissa intra urbem, aut intra centesimum miliarium, id est intra terminum Praefecturae urbanae.

civitas, excepta Parochia S. Lupi, quae non est de iurisdictione Decani, non audiret alius, praeter ipsum, vel officialem suum, nisi per appellationem ad majorem audientiam fuissent delicta. Unde recte intendebat Decanus Althiodorensis punire furtum a Rectore Xenodochii admillum, cum ratione personae, & loci ubi crimen commissum fuit, ejus cognitio ad ipsum spectaret.

Secundo opponi potest supra tradita assertio textus in d. l. 1. de offic. Praesid. ubi consulitur fuit Clemens III. anam videlicet excommunicatione ita generaliter prolata, quilibet fuerint hereticus, excommunicationem sit, si alienus subditus fuerint perpetraverit, excommunicationem incurrat. Et respondet Clemens, eam excommunicationem tantum in subditos proprios prolatam censeri, & ideoque peregrinos furtum perpetrantes, ea censura non ligari. Ex quo Clemens decreta ita infirmit. Si reus criminis ratione delicti foris foritretur, ipsa excommunicatione ratione facti commissi ligaretur: sed non ligatur: igitur quia ratione delicti non foris quis forum illius iudicis, in cujus territorio delictum admillum est. Pro huius difficultatis solutione dicendum est, excommunicationem, de qua in eo textu, ratione territorii proprii erga subditos proprios, potius quam personarum ratione impositam esse: unde nec subditi proprii extra territorium factum perpetrantes, nec subditi alieni in proprio territorio furtum committentes ipsa excommunicatione ligantur, c. 2. de consuet. lib. 6. docent Laym. lib. 1. sum. tit. 5. p. 1. c. 4. no. 5. Bonac. de legib. disp. 1. q. 1. pun. 6. Gibal. de consuet. disp. 5. q. 3. c. 2. disp. 2. q. 3. in prin. Suar. de legib. l. 3. c. 32. Basil. de marit. l. 5. c. 7. §. 2. Pet. Greg. l. 4. part. tit. 16. c. 7.

Tertio tradita assertioni adversatur textus in l. 1. de offic. Praesid. ubi asseritur, delicta, tam intra urbem, quam extra per Italiam perpetrata, puniri, & vindicari debere a Praefecto urbis: at in provinciis iudices proprii erant, ut in provinciis populi Proconsules, in provinciis Imperatoris Praefides, ut probat Cujac. ad ff. tit. de iurisd. Igitur illi debebat de delictis in suis provinciis admillis cognoscere, juxta supra adducta; & tamen docetur in d. l. 1. reum criminis forum non foris coram, sed tantum a Praefecto urbis puniri posse. Igitur quia ratione delicti non foris quis forum illius iudicis, in cujus territorio delictum admillum est. Pro cuius textus interpretatione observandum est, principium illius textus mensurandum esse, & loco illorum verborum: Extra urbem intra Italiam, legendum esse, Extra urbem, intra centesimum miliarium, ut legitur apud Licium Rufinum in collat. legum Moysi, tit. 14. ibi: "Romae quidem Praefectus, ut urbis locus super ea re cognoscit, si intra miliarium centesimum sit in iura commissa." Quia lectioe recenta recte affirmat Ulpianus, Praefectum urbis intra urbem, & intra miliarium centesimum debere crimina punire, quia terminus urbis, aut Praefecturae urbanae, & solitarium regionum, usque ad centesimum lapidem protrahatur, l. 1. §. trinito, ff. de iur. iud. Et licet intra centesimum miliarium alii potestatem obtinebant, quia Principes illis non concederent, ut Praefecto urbis permittatur; unde Praefectus urbis gladius possedere utens, poterat punire crimina commissa intra urbem, aut intra centesimum miliarium, id est intra terminum Praefecturae urbanae.

Exponitur
tur cap.
de fent. ex
de fent. ex
domin.

Exponitur
l. 1. ff. de
off. praefec.

C A P U T X V.

Honorius III. Archiepiscopo, & Archiepiscopo, a Turon.

EX parte charissimae in Christo b filia quondam Angliae e Regina Illustris fuit propositum coram nobis, quod cum nobilium virum d Vv. de Vveria detentorem Castri e Segrei ratione f dotalitii pertinentis ad ipsam, quod per eum, vel complices e ejus contra iustitiam fuerat spoliat, auctoritate bonae mem. Innoc. b Papae praedecessoris nostri, coram vobis super hoc transisset in causam, dictus Nobilis exoptando propositum, quod litterae Apostolicae non valebant, pro eo, quod Calstrum Vvarehia, ubi est ejus domicilium principale, consistit in dioecesi Rhedon, quae ultra duas dietas Turon. est remota; unde hac trahi non poterat, secundum statutum Concilii i generalis. Verum replicatum fuit ex parte Reginae, quod idem Nobilis Turon. satis poterat secundum statutum Concilii generalis conveniri, cum non solum Rhedon. sed etiam dioecesis Andegav. exilat, eo quod in ipsa castra & redditus plures habet, & castrum, de quo questio vertitur, in eadem dioecesi consistit, quae a Turon. nequaquam ultra xii. leucas distat. Idem vero adiecit, quod cum dicta Regina sui suum coram domino feudi prosequi debuisset, praeterea litterae non valebant cum non faciant mentionem, quod feudi & dominus fuerit requisitus, & ipse in exhibenda sibi iustitia existeret negligens, vel remissus subjungens quod eadem litterae fallitate expressa fuerant imperatore, eo quod suffragium fuerat, castrum illud ad eandem Reginam ratione dotalitii pertinere, cum nec ab initio, nec durante matrimonio a viro filii fuerit in donationem propter nuptias assignatum. Ad hac autem fuit ex parte ipsius Reginae responsum, quod vidua spoliat, irrequisito feudi domino, spoliatur, seu detentorem rei coram ecclesiastico iudice poterat convenire, cuius interest viduas defendere. Nec obest quod sibi Calstrum illud a viro assignatum non fuerit, cum clara memoria l. 1. Rex Angliae, heres & successor viri sui Calstrum praetatum in m concumbium pro aliis rebus dotalitii eidem concessit, & ipsa illud viro pro dote pacifice possidisset. Ad hac autem fuit ex parte ipsius Nobilis replicatum, quod Rex praedictus, heres non fuerat Regis Richardi, nec Dominus Andegav. sed ejusdem Castri raptor potius, & invalor: & ita jus quod ipse nequaquam habuit, transferre non potuit in Reginam. Ad hoc pars ejusdem Reginae respondit, quod contra repositum exceptio huiusmodi non valebat, nec habere debeat locum in possessore, quod eadem contra dictum nobilium intendebat. Unde vos aures huiusmodi exceptionibus frivolis adhibentes, in principali negotio procedere haecenus distulistis, in ejusdem Reginae gravamen non modicum & iacturam, Nos vero volentes ut finis litibus imponatur, disc. v. mandamus, quatenus si vobis confiteri dictum Nobilium terram & mansionem habere in Andegav. dioecesi, in qua intermedium consuevit commorari, & ipsam dioecesim a Turonensi ultra duas non distare dietas, & in eadem litigiosam rem esse, non obstantibus exceptionibus aliis quae in petitorio positis, quam in possessore locum habere videntur, in ipso negotio juxta prout continentiam litterarum, sublati quibuslibet contradictionis, & appellationis oblatulo, ratione praevia procedatis, praecceptum Apostolicum taliter impleriti, quod eadem Regina pro defectu vestro ad nos laborare ulterius non cogatur, nec vos possitis de negligentia reprehendi.

NOTAE.

NOTAE.
2 Turonensis. Ita legendum est, ut etiam habetur in s. compilat. Honorius III. sub hoc tit. c. 1. non vero legendum est, Archiepiscopo, Decano, & Archiepiscopo Binnicensi, ut legitur in c. 1. de off. deleg. in 5. collect. cujus pars reperitur apud Raymondum in c. 1. ex par. 12. de fide instr. quod cum non observatur Innoc. Circon. adiecit in margine notam solitam: Non ponitur, quum referatur textus ille, licet reprobatus, ut sero omnes huius libri, in d. c. 1. de off. deleg. Non abstinisset lapsum notatur in eodem eximio viro, dum test. in c. cum alio, de donationib. ut transcripsum a Raymundo refert, cum talis decisio non reperitur in hac sexta Raymundi collectione. Igitur in hoc textu legendum est, Turonensi, non Binnicensi; nam litigatores, & possessores, de quibus in presenti specie agitur, erant in dioecibus Rhedonensi, Andegavensi, & Conomanensi, quae omnes sunt iustitiae Archiepiscopii Turonensis, apud quem facilius hac causa disciperari poterat, quam apud Archiepiscopum Binnicensium, qui longe distat ab his dioecibus. Missa est hac epistola Ivellio de Matesellon Archiepiscopi Turon. de Ecclesia Turon. aliqua notavi in c. ad aures, de tempor. ordin. b filia. Berengaria videlicet, ut exprimitur in d. c. 1. de off. deleg. quum fuisse Garzia Regis Navarrae filiam testatur Polydori. Virgil. l. 4. hist. Angliae, in prin. Conc. in presenti Indumay in notis ad Innoc. l. 13. ep. 74. Sed eos resellit Circon. in d. c. 1. de off. deleg. qui existimat, Berengariam non Garziam fuisse Sanciae Sapientis Regis Navarrae filiam fuisse, & forem Sanciae Regis Navarrae. Quae sententia probatur ex stemmate Regum Navarrae depicto ab Arnoldo Oeynath in notitia Vasconiae, c. 23. fol. 303. ubi refert, Berengariam uxorem Richardi Regis Angliae fuisse filiam Sanciae dicti Sapientis, ex Sanciae uxore, filia Alfonsi Imperatoris Hispaniae, & cum uxore duxisse Richardum in insula Cypri anno 1191. referunt Neubruffinius l. 4. c. 19. de rebus Angliae, & l. 5. c. 2. Marinius Sanutus l. 3. serm. fidel. p. 12. c. 4. c. Quondam Angliae Regina.) Fuerat enim, ut dixi, Berengaria uxor Richardi I. Regis Angliae, qui ducus fuit Cor Leonis septimum regale tenuit ex anno 1189. usque ad annum 1199. de quo plura Richard. Smithus in Florib. Angliae, l. 4. c. 6. f. 1. Sed quare dicitur Berengaria quondam Regina Angliae, cum vidua Richardi Regis esset, non liquet apud interpretes; videtur enim Honorium supponere hic, & in c. ex parte, de clar. coning. Regiam mortuo Rege, nomen, dignitatem, & honorem amittere, quibus vivente marito decurbarat: quod contrarium est illi iuris principis, quibus docetur, viduam durante viduitate dum ad secundas nuptias non transit, dignitatem, & privilegia retinere, quibus poterat vivere marito, l. filii, §. vidua, ff. ad mun. l. Deservimus, ff. de decur. l. cum tris, c. de nupt. l. ult. c. de bon. matern. l. femina, ff. de Senat. l. 1. c. de dign. l. 1. l. 7. tit. 8. part. 4. l. 1. §. 1. l. 1. §. 1. tit. 20. lib. 5. l. 18. tit. 14. lib. 6. recip. unde forum mariti vidua retinet, ut in viduis Nobilibus, Doctorum, & Ministorum S. Officii resoluunt Richard. de nobil. commun. n. 37. P. Barb. in l. quatuordecim, n. 30. ff. solut. matr. Bened. Agid. de priv. honet. art. 5. m. 3. Pareta de inste. edit. tit. 2. resol. 6. f. 6. Velate, de priv. p. 1. q. 13. Carleval de iud. c. 1. l. 1. tit. 1. disp. 9. §. 6. f. 1. Accedit, nam licet canones viduas Regum, ut ad huc regali dignitate fulgentes, decorare solent; ideo in Conc. Tolent. l. 2. can. 5. prohibetur viduam Principis, aut in conjugio, aut in adulterio copulare, ibi: "Execrabile facinus, & ad iustitiam admodum iniuriosum, ibi: "Execrabile facinus, superfluitis ejus coniugis regale forum assequere, & horrendis pollutionibus maculis ordiari: quis enim Christianiorum aequanimitas ferat defuncti Regis conjugem alieno postmodum concubio uti, ac secuturi Principibus libidinali subjugari, & quae fuit Domina gentis, fit postmodum prostituta scditatis, & quae toris exitit regalibus honoris Regii sublimitati conjuncta, & lupris eorum, vel conjugis, quibus pridem domina est, abducitur ut reprobat. Quod ergo in moriantur Principes, nunquid in honorandas relinquitur, sui corporis partes? &c." Quod & in viduis Episcopis, seu Presbyteris statutum invenio in Conc. Tolent. l. 1. can. 18. ibi: "Si quae viduae Episcopos, aut Presbyteri, aut Diaconi maritum acciperit, nullas Clericos, nulla religio cum ea convivium sumat, nunquam communicet, morietur tantum ei sacramentum sub iuravit. Igitur non recte Honor. III. in presenti Berengariam appellat quondam Regiam, cum mortuo etiam Richardo nomen, & privilegia regalia retineret. Succubuit difficultati Holt. in presenti, asserens Berengariam, non quondam Reginam, sed etiam nunc Regiam dici debere; appellari vero Regiam quondam, quia administrationem amiserat, licet dignitatem retineret. Butrius, Panormitanus, & alii, quos sequitur Barbosa in presenti, existimant distinctionem quondam, qua Honorius utitur, praesens etiam tempus denotare, ut etiam in aliis locis significat conegitis a Barb. de dition. diti. 283. n. 1. Sed in hac difficultate si quod proprii ingenii est, existimo differebam esse constitutum inter Reginam, quae mortuo marito habet filium Regni heredem, & successorem, & inter eam, quae filium non habet, & ita regnam ad transivales, fratrem videlicet defuncti, aut ex fratre nepotem pervenit. Primo casu vidua regnante filio proprie dicitur Regina; secundo vero casu nullo modo ita appellari potest, cum alius transferralis in regno succedat. Unde cum in specie huius textus mortuo Richardo I. Angliae Rege, Joannes ejus fratrem regem jure sanguinis occupasset, ideo Berengaria vidua, tantum quondam Regina dici poterat. d. fo.) In hac collectione Raymundi tantum legitur G, sed legendum est, Villhelmum de Guinebia, de quo agitur in diploma pacis inter Philippum II. Regem Francorum, & Joannem Regem Angliae anno 1206. relato in Historia Normannorum, in fine, pag. 1062. ibi: In munus capis Rex Franc. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. II.

ita, quod Villhelmus de Guinebia, &c. quia tunc non erat ex parte nostra requisitus fuerunt, non tenebant. Ex quo constat, illum infensissimum hostem fuisse Joannis Regis Angliae: notavit Circonius in d. c. 1. de off. deleg. e Castri Segrei.) Rogerus Hoveden. anno 1201. sub Joanne Rege ait: "Joannes Rex satisfaciens Berengariae uxori Richardi Regis fratris sui de dote sua dedit, & in vita sua, habere voluit civitatem Bajocensem cum pertinentiis suis, & duo castella in Andaganda; hodie tamen vocatur castrum hoc de Segre, in Dioecesi Andegavensi.

Dotalitii.) Quid dotalitii nomine comprehendatur in presenti, non constat apud repetentes. Alii existimant, dotalitii nomine in hoc textu venire bona paraphernalia uxoris, five bona, quae extra dotem mulier habet, quae ut peculium sibi reservavit, de quibus in l. si ego §. 2. ff. de iure dotium, l. si ex causa §. in dotis, ff. de minor. l. in eum, l. Celsus 22. de relig. l. donationis 31. §. 1. ff. de donat. & aliis conegitis a P. Barb. in l. 1. p. 1. §. §. solut. matrim. Revard. de mator. prudent. c. 3. Ita acceptum dotalium Covarr. in 4. 2. par. de matrim. c. 7. §. 6. n. 2. Acosta in c. si pater, verbo legavit, n. 46. de testam. l. 6. plures laudati a Th. Sanch. l. 10. de mar. disp. 8. n. 10. Sed hac sententia convincitur ex c. plerumque §. de donat. ubi asseritur, mulierem propter adulterium non perdit bona paraphernalia, aut bona, ut licet matri, §. quae vero vers. si de adulterio. Igitur non recte potest dotalitium accipi pro bonis paraphernalibus. Rectius ergo Glossa in presenti dotalitium accipit pro donatione propter nuptias, quae dicitur dos uxoris, l. ult. c. de donat. ante nupt. Cujacius lib. 5. observ. c. 4. Quemadmodum enim dos est, quae datur marito uxoris nomine, ita donatio propter nuptias est dos, quae marito uxori assignatur. Bernardus Papiensis in breviario, ibi: Eam desponsavit, accepit, & dotalitii legibus Saxoniae. Refert Cujacius in c. 1. de spons. quomodo dotalitium, & dos uxoris accipiuntur in c. si autem 36. q. 2. d. c. plerumque in legibus Burgundionum, c. 11. c. 67. in legibus Ripuariorum, tit. 39. & alii veteribus formulis conegitis a Bignonio l. 2. in notis ad Marcum Paulum, c. 15. quomodo dotalitium acceptum Verrucius de verbis feudallibus, verbo Dotalitium, Cujacius l. 2. f. 1. Lindembrog. in Glossar. verbo Dotalium, Nicol. Henellus de dotalit. c. 2.

Qua animadversione lucem accipit textus in c. est necesse §. de donat. inter. ubi proponitur, Regem Legionensem in uxorem ducentem filiam Regis Castellae, in dotem castra aliqua assignasse eo pacto, ut sicam, quam in uxorem tunc duceret, assignet ea causa dimiserit, castra tamquam donata propter nuptias, penes uxorem remanere soluto matrimonio; quo circa cum impedimentum adesset, quod illicitum, & injustum reddebat matrimonium, quationis fuit, utram castra penes uxorem remaneret. Et respondet Innocentius, praedicta castra non tam ob turpem, quam ob nullam causam data censeri, & ideo juri uxoris non cedere. In qua Innoc. Epistola difficultas fuit illa verba: Quia vero castra quondam, qua Rex Legionensis filiae Regis Castellae in dotem tradidisse proponitur. Quomodo enim fieri potest, ut fover nuberi castra in dotem assignaret, cum dos maritum detur ad subvertenda onera matrimonii; l. quatuordecim, ff. de iure dot. l. pro oneribus, c. 1. ad tit. c. subvertitur, ubi plura adducimus, de iur. Faber l. 6. conegitur. c. 2. de dote §. error 5. c. 6. Petrus Barbosa in l. de divisione, n. 2. ff. solut. matrim. Sed hac difficultas facile ex supra dictis diffilvi potest, si observemus, in eo textu dotem accipi pro dotalitio, seu donatione propter nuptias in uxorem collata, quae dicitur dotalitium, seu dos uxoris, c. nupt. §. de donat. inter, qui textus etiam ex supra traditis interpretandus est.

g. ff. de complicis eius.) Haec verba non levem continent difficultatem, cum certum sit interdictio unde vi, teneri eam, qui deiecit, aut qui mandavit, vel ratam habuit ipsam spoliationem, non vero propter factum alterius, l. 1. §. ait Praetor. 11. in §. ad l. 10. ff. de vi, & vi armat. l. hoc iure 152. §. deiecit, de regul. iur. c. cum ad Sedem, de rehit. spoliat. at in presenti specie non constat Villhelmum spoliasse, vel deiecit, aut ratam deiectionem habuisse; igitur interdictio unde vi, conveniri non debet, praesertim quia legibus cautum reperitur, ut etiam familia deiciat, dominum deiecit non intelligi, d. leg. 1. §. ait Praetor. ff. de vi, & vi arm. ibi: Nec ego enim videtur deiecit, si familia deiecit. Probat Menoch. de reprob. quod tenet, l. n. 48. Oluald. ad Donnell. lib. 15. c. 31. duplici lit. A. & B. Praesenturum difficultatem Bernardus hic, verbo Complices, Hostiensis, Panormitanus, & alii ordinarii in presenti, qui affirmant, textum hunc accipiendum esse, Villlemo mandante, vel ratam habente deiectionem per complices factam, juxta terminos in d. c. cum ad sedem, d. l. 3. §. cum procurator. Sed quis non novit hoc esse manifeste hariolari; non enim constat ex textu serie. Villhelmum vel mandasse, vel ratam habuisse deiectionem: quare haec omnia sententia, dicendum est, cum etiam interdictio unde vi teneri, qui approbavit deiectionem per suos factam, utendo ipsa re, l. 1. §. de iusticia, ff. de vi, & vi arm. textus ita intelligendus in c. 1. de rehit. spoliat. Unde cum Villhelmus detendo castrum approbasset ejus occupationem, & spoliationem, ideo interdictio unde vi conveniri poterat. Dominus etiam, qui deiectionem per servos factam, neque tacite, neque expresse approbavit, tenetur restituere quicquid in bonis ejus per ignorantiam occasione deiectionis reperitur, l. 1. §. quod igitur 15. ff. de vi, & vi. Paulus lib. 5. sent. tit. 6. §. 2. 3.

h. Innoc. Papae.) Ita legendum est, non Joannis, ut in sexta collectione legitur. Innocentius enim fuit praedecessor Honorii III. & praesens controversia coram eo proposita fuit, demumque agitata coram Honorio III. ut constat ex hoc textu; & ex c. ex parte, de fide instrum. unde legendum est, Innocent. III. ut jam notatur Cujac. in presenti, Idumay in notis ad Innoc. l. 1. ep. 74.

Intelligitur
c. est
necesse
§. de donat.
inter.